categoria(s) PROFISSIONAIS DO PLANO DA CNTEEC , com abrangência territorial em RS. 

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 

Fica assegurado o Salário Normativo a partir de 1º de novembro de 2025 no valor de R$ 
1.734,15 (hum mil, setecentos e trinta e quatro reais e quinze centavos), para todos os 
empregados da empresa VIACOLORWEB EIRELI, (exemplificativamente: fotógrafos, 
reveladores, laboratoristas, impressores fotográficos, operadores e editores de vídeo, 
cameraman, operadores de mini-labs, ampliadores, balconistas, recepcionistas, caixa,

[...]

não sendo esta vantagem computável para efeitos salariais ou previdenciários. 

Seguro de Vida 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO 

A empresa contratará, para o seu empregado, seguro de vida em grupo, por morte acidental e 
invalidez permanente, no valor mínimo de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), reajustáveis 
anualmente desde a data-base, pelos índices de variação do INPC/IBGE, sem excluir a 
indenização a que está sujeita, quando incorrer em dolo ou em culpa. 

Outros Auxílios 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO